1
1FG..Í

rúbr1?>
ATA DA SEGUNDA SESSÃO - CONCORRÊNCIA
SRP n® 001/2021

<cpl(ã)anajatuba.ma.gov.br>

<grupoiosempreendimentos@gmail.com>,
<arconstruirconstrucoes@gmail.com>,
<albatrozengenharia@hotmail.com>,
<edilene.agata2007@gmail.com>,
<construtora.antonia@hotmail.com>,
<ro ma construtora @hotma i!.com>,
<fralvesconstrucoesme@gmail.com>,
<rrassessorial006@gmail.com>,
<jbempreendimentost2.01@gmail.com>,
<fronttal@hotmail.com>
<grupoiosempreendimentos@gmail.com>,
<arconstruirconstrucoes@gmail.com>,
<albatrozengenharia@hotmail.com>,
<edilene.agata2007@gmai(.com>,
<construtora.antonia@hotmail.com>,
<romaconstrutora@hotmail.com>,
<fralvesconstrucoesme@gmail.com>,
<rrassessorial006@gmail.com>,
<jbempreendimentoslz.01@gmail.com>,
<fronttal@hotmail.com>, <jonesbarbosa7@gmail.com>,
<robertobrenol8@gmail.com>,
<bsconstrucaoelocacao@hotmail.com>,
<construtora .js@hotmail.com>,
<rosabarrosconstrutora@hotmait.com>,
<josimÍeladml23@gmail.com>,
<construcaoemc@gmail.com>,
<jedsonsantos@hotmail.com>,
<constru maiseconstrucoes@gmail.com>

25/04/2022 10:04

//eb
Assunto:

De

SEMAD;íAN,
folha ^fr
RObrica ̂

k.’ *■

Ceo:

Data

• ATA DA SEGUNDA SESSÃO - CONCORRÊNCIA SRP 001-2021.pdf (~3.7 MB)

Prezados Representantes,

Segue anexo a Ata referente a Segunda Sessão Pública da Concorrência SRP n® 001/2021, cujo objeto é
0 REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa especializada para a prestação de
serviços de implantação de pavimentação em bloquete intertravado em vias urbanas do Município de
Anajatuba/MA para fins de conhecimento.

FAVOR, ACUSAR RECEBIMENTO.

Atenciosa mente,

Naiara Barbosa

Presidente da CPL

Portaria n® 003/2022

SEMAD^

FOLHA,^
RÚSRIC/.

■N^AíUbA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA semad.
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba -

CNPJ: 06.002.372/0001-33 (a

Processo n° 2021.07.12.0013/2021

ATA DA SEGUNDA SESSÃO PUBLICA DA CONCORRÊNCIA SRP N° 001/2021

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura contratação de empresa

especializada para a prestação de serviços de implantação de pavimentação em bloquete

intertravado em vias urbanas do Município de Anajatuba/MA.

ATA DE REUNIÃO PARA A CONTINUIDADE DO PROCESSO LICITATORIO DA

CONCORRÊNCIA SRP N° 001/2021

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil  e vinte e dois, às 09h;45min (Nove horas e

quarenta e cinco minutos), com 45 minutos de atraso em relação ao horário previsto, na sala

de reuniões da Prefeitura Municipal de Anajatuba/MA, situada na Rua Benedito Leite, 868,

Centro, Anajatuba/MA, reuniram-se a Sra. NAIARA BARBOSA PEREIRA, Presidente, Sra.

FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAÚJO, membro, Sra. MARIA DO ROSÁRIO
PEREIRA MARTINS DE JESUS, membro, designados pela Portaria n° 003/2022, de 03 de

janeiro de 2022, com o objetivo de dar continuidade no processo licitatório na modalidade

Concorrência 001/2021, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura

contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de implantação de

pavimentação em bloquete intertravado em vias urbanas do Município de Anajatuba/MA. A

Presidente iniciou a sessão constatando a presença de 06 (seis) licitantes presentes no

certame, que foram: ANTONIA MARIA R DA SILVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
EIRELI inscrito no CNPJ sob o n° 09.228.394/0001-04; MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO EIRELI - EPP inscrito no CNPJ sob o n° 27.896.522/0001-70; F T A OLIVEIRA -
ME inscrito no CNPJ sob o n° 41.478.468/0001-73; CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA

MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP inscrito no CNPJ sob o n° 04.947.246/0001-
26; JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA inscrito no CNPJ sob o n° 08.866.317/0001-

17. A Presidente, após o início dos trabalhos informa a todos os presentes que a sessão havia

sido suspensa para fins de análise dos documentos de credenciamento. Em ato contínuo,^
Presidente informa que todos os documentos de credenciamento foram analisados, ao/(uai

inscrito no CNPJ sob o n' 18.166.662/0001-00; EMC EMPRESA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868. Centro, CEP; 65.490.000. Anajatuba - MA.

hltps:/Afvww anajaluba.ma.gov.br
Página 1 de 6

SEMAL_ ANAJA-

FOLK

3/-

B
\-i

SEMAD -AN^^.
folha ÒP/2J

j-

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA rúbrica

CNPJ: 06.002.372/0001-33

apresenta-se o resultado da respectiva fase. A Presidente declarou credenciados o Sr.

ROBERTO BRENO BARBOSA DA SILVA, portador do CPF n° 050.098.603-76, como

representante da BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ

sob 0 n° 05.791.171/0001-08; o Sr. JOÃO PIRES AMORIM, portador do CPF n° 064.595.953-

72, como representante da empresa FRONTTAL OBRAS  E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ sob o n° 05.635.814/0001-16; o Sr. LAWRENCE DA SILVA LAGO GONÇALVES,

portador do CPF n° 604.718.783-83, como representante da empresa ANTONIA MARIA R DA

SILVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS, inscrita no CNPJ sob o n° 09.228.394/0001-

04; 0 Sr. JEDSON DOS SANTOS FERREIRA, portador do CPF n° 837.838.303-20, como

representante da empresa J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELI - ME, inscrita no

CNPJ sob o n° 07.487.614/0001-99; o Sr. ANDRE AZEVEDO ALMEIDA, portador do CPF n°

008.255.483-81, como representante da empresa MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 27.896.522/0001-70; o Sr. CARLOS CESAR RIBEIRO

RODRIGUES, portador do CPF n° 572.585.383-72, como representante da empresa F T A

OLIVEIRA, inscrita no CNPJ sob o n° 41.478.468/0001-73; o Sr. JONES BARBOSA DOS

SANTOS, portador do CPF n° 035.764.093-43, como representante da empresa

CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n^'

18.166.662/0001-00; o Sr. WILLIAN NASCIMENTO MELONIO, portador do CPF n°

608.266.893-61, como representante da empresa EMC EMPRESA MARANHENSE DE

CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o n° 04 947.246/0001-26; o Sr. RODRIGO

lAN COSTA BARROS, portador do CPF n° 968.161.473-91, como representante da empresa

ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob  o n° 10.948.612/0001-64; o Sr.

JONH MIKE LICA ABREU, portador do CPF n° 608.219.983-90, como representante da

empresa JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS, inscrita no CNPJ sob o n° 08.866.317/0001-

17; o Sr. lAN COSTA COUTINHO, portador do CPF n° 620.743.353-00,  como representante

da empresa J S COMERCIO EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 12.508.451/0001-13; o Sr.

HUMBERTO JUNIOR DA SILVA CAVALCANTE, portador do CPF n° 054.507.393-62, como

representante da empresa A R CONSTRUIR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, inscrita no CNPJ

sob 0 n° 20.000.230/0001-68; o Sr. CARLOS AUGUSTO SOARES DA FONSECA FILHO,

portador do CPF n° 609.798.773-00, como representante da empresa ROMA CONSTRUTORA

EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 21.725.552/0001-37: o Sr. ADEMAR DE SOUZA PAIVA

JUNIOR, portador do CPF n° 014.328.683-81, como representante da empresa lOS

EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 19.541.608/0001-51; a Sr^

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000. Anajatuba - MA.

https7Avww.anajatuba.ma.gov.br
Página 2 de 6

SEMAD AM

RÚBRtC,- /S
Y-i

SEMAD - A/.ÍAJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA folha
RúbricaRua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

ADRIANA ALEXANDRINA SALES PINTO, portadora do CPF n° 656.549.935-72, como

representante da empresa RR ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ

sob o n"* 37.382.431/0001-70; o Sr. BENEDITO DOS SANTOS, portador do CPF n*"

804.682.683-91, como representante da empresa J B EMPREENDIMENTOS EIRELI, inscrita

no CNPJ sob o n° 39.614.199/0001-83. A Presidente declara como Descredenciados o Sr.

GILBERTO CARLOS MENDES, portador do CPF n° 840.405.723-00, como representante da

empresa AGATA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

09.282.824/0001-76 por não apresentar cópia de identificação do representante legal ou

procurador da empresa, previsto no item 5.1.2. do edital, a Sra. LIVlA MARIA PINTO

LINHARES, CAU n° A77329-8, como representante da empresa CONSTRUÇÃO R.S. LTDA,

inscrita no CNPJ sob o n° 00.539.230/0001-23 por não apresentar junto aos documentos de

credenciamento cópia do documento de identificação da procuradora. Após, a Presidente

informa que a empresa JOSE ROSINALDO RIBEIRO BARROS LTDA apresentou Declaração

de Enquadramento como Microempresa e Empresa de Pequeno Porte sem as Certidões

Simplificada e Específica. O edital no subitem 5.1.5 dispõe que: “A Microempresa e Empresa

de Pequeno Porte que desejar usufruir do tratamento diferenciado previsto na Lei

Complementar n° 123/2006, no presente certame deve apresentar juntamente com o

documento de credenciamento, a declaração de que atende aos requisitos estabelecidos no

artigo 3° da Lei Complementar, conforme Anexo llt, acompanhada das Certidões Simplificada

e Específica expedida pela Junta Comercial do Estado do domicílio da sede da licitante”.

Considerando que a respectiva licitante não apresentou as Certidões Simplificada e

Específica, esta não poderá usufruir do tratamento diferenciado previsto no subitem 5.1.5 haja

vista que deixou de atender a um dos requisitos previsto no instrumento convocatório. A

Presidente fez constar em Ata que a empresa EMC EMPRESA MARANHENSE DE

CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP apresentou novos documentos de credenciamento. Após análise

do documentos de credenciamento, a Presidente declara credenciado o Sr. MAURÍCIO

BEZERRA DA SILVA, portador do CPF n° 054.507.393-62, como representante da empresa

EMC EMPRESA MARANHENSE DE CONSTRUÇÃO EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ sob o

04.947.246/0001-26.0020.. Após a Presidente informa aos licitantes presentes que todos os

documentos para credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não,

serão devolvidos às empresas. A Comissão, em prosseguimento, deu-se a abertura do

envelope n° 01 de “Documentos de Habilitação”, colocando à disposição dos presentes os

documentos neles contidos para exame, também determinou que os licitantes e a Comiss^

V

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO
Rua Benedito Leite, 868, C-entro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA.

https://www.anajatuba.ma gov.br
Página 3 de 6 vj

SEMAD /"■ut*#-
FOL:

RÚBRICA

SEMAD

FOLHAPREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ; 06.002.372/0001-33

rubricassem toda a documentação apresentada. Após analise pelos representantes

credenciados presentes, o representante da empresa MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E
LOCAÇÃO fez constar em Ata que a empresa J S COMERCIO EIRELI apresentou a Certidão
de Falência vencida, com mais de 60 dias; a empresa CONSTRUÇÃO R.S. LTDA apresentou
documentos dos sócios sem autenticação e apresentou cópia do CRC Municipal sem

autenticação. O representante da empresa CONSTRUMAIS - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA fez constar em Ata que a empresa ALBATROZ CONSTRUÇÕES EIRELI não apresentou
o Termo de Autenticação do Livro Digital; a empresa FRONTTAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA

não apresentou a Certidão Negativa de Inscrição de débitos da Dívida Ativa Municipal e

apresentou a Certidão do CREA Pessoa Jurídica desatualizada, sem constar o quadro

societário. Com relação a empresa AGATA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA não
apresentou o Termo de Autenticação do Livro Digital; capital social não é compatível com o

objeto da licitação e não apresentou a Instrução Normativa 004/2015 - GS. Com relação a

empresa J O DE CARVALHO MOURA JUNIOR EIRELI apresentou os índices financeiros sem

chancela da Junta Comercial, não apresentou a Instrução Normativa 004/2015 - GS e apólice

está com vigência de 27/12/2021 a 26/04/2022, com menos de 120 dias. Com relação a

empresa ANTONIA MARIA R DA SILVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
apresentou a Certidão do CREA Pessoa Física desatualizada, o contrato de prestação de

serviço celebrado entre a empresa e o engenheiro encontra-se em cópia simples, sendo de

regime normal não apresentou o SPED e os índices não estão chancelados pela Junta

Comercial, não apresentou o Termo de Autenticação do Livro Digital e apólice com vigência

27/12/2021 a 26/04/2022, com menos de 120 dias. Quanto a empresa CONSTRUÇÃO R.S.
LTDA apresentou atestados incompatíveis com o objeto da licitação. Em relação à empresa

BANDEIRA CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA apresentou a CNDT positiva, a
Certidão do CREA Pessoa Física não consta o nome da empresa; o contrato de prestação de

serviço celebrado entre a empresa e a engenheira encontra-se em cópia simples e os

atestados apresentados não consta o nome da engenheira indicada como responsável técnica,

somente a empresa. Com relação a empresa J S COMERCIO EIRELI não apresentou a

apólice garantia. Quanto a empresa F T A OLIVEIRA apresentou Cartão CNPJ, SINTEGRA e

Certidão do CREA Pessoa Jurídica não contemplando todos os objetos sociais empresa. O

representante da empresa F T A OLIVEIRA fez constar em Ata que a empresa BANDEIRA

CONSTRUTORA E CONSTRUÇÕES LTDA não apresentou a Certidão de Tributos Federai^
apresentando a certidão do sócio. Quanto a empresa CONSTRUÇÃO R.S. LTDA apresentou o

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO
Rua Benedito Leite, 868. Centro, CEP; 65.490.000, Anajatuba - MA.

https://vvwvv.anajatuba.ma.gov br
Página 4 de 6

S£MAD.

FOLHA. ̂
RÚBRICA

^^íAjatul

SEMAD-

FOLHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA RÚBRICA_
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.000, Anajatuba - MA

CNPJ: 06.002.372/0001-33

Ato Constitutivo em cópia simples e não apresentou a declaração do licitante: a empresa

FRONTTAL OBRAS E SERVIÇOS LTDA não apresentou a DRE junto ao Balanço Patrimonial.

O representante da empresa ANTONIA MARIA R DA SILVA CONSTRUÇÕES E

EMPREENDIMENTOS EIRELI fez constar em Ata que a empresa MIX GESTÃO

CONSTRUÇÃO não apresentou a CAT que comprove ter executado serviços compatíveis com

0 objeto da licitação. A presidente fez constar em Ata que o representante da MIX GESTÃO

CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO se ausentou antes do encerramento da sessão. Após, a

Comissão decide pela suspensão da sessão para fins de análise dos documentos de

habilitação e alegações realizadas pelos representantes credenciados, ficando sob

responsabilidade da mesma informar a nova data de reabertura do certame aos licitantes

presentes em seus respectivos e-mails. Nada mais havendo, a Presidente juntamente com os

membros encerrou a sessão, lavrando-se a presente Ata.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

NAIARA BARBOSA PEREIRA

Presidente da CPL

FRANCIONE DE MARIA PEREIRA MARTINS ARAÚJO^ \
Membro

'WljQvik)
MARIA DO ROSÁRIO PEREIRA MARTINS DE J^US
Membro

LICITANTES

ANTONIA MARIA R DA SILj/A CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 09.228.394/0001-04

NOME: LAWRENCE DA SILVA LAGO GONÇALVES
CPF: 604.718.783-83

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Benedito Leite, 868, Centro, CEP: 65.490.Ü00, Anajatuba - MA.

https.//www. anajatuba-ma.gov.br
Página 5 de 6

SEM/

FOi-‘

RÚBi./

SEMau

folha_^
Rua Benedito Leite. 868, Centro, CEP: 65.490 000, Anajatuba - MA RObrica

CNPJ: 06.002.372/0001-33

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA

MIX GESTÃO CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO EIRELI - EPP
CNPJ; 27.896.522/0001-70

NOME; ANDRE AZEVEDO ALMEIDA

CPF: 008.255.483-81

(AUSENTE)

FT A OLIVEIRA-ME

CNPJ; 41.478.468/0001-73

NOME; CARLOS CESAR RIBEIRO RODRIGUES

CPF; 572.585.383-72

m
ÇÓNSTRUMAIS - COfrJSTRÜÇÕÉS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ; 18.166.662/0001-00

NOME; JONES BARBOSA DOS SANTOS

CPF; 035.764.093-43

%E DE CONSTRUÇÃCJEtKELl - EPPC EMPR

NPJ;

NOME; MAURÍCIO BEZERRA DA SILVA

CPF: 137.665.703-15

LTDA

CNPJ; 08.866.317/0001-17

NOMEJONH MIKE LICA ABREU

CPF; 608.219.983-90

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇAO
Rua Benedito Leite. 868. Centro, CEP: 65 490.000, Anajatuba - MA,

https:/Avww.anajatuba.ma.gov.br
Página 6 de 6